
REGIONE PIEMONTE BU49 07/12/2023 
 

Provincia di Cuneo 
Decreto del Presidente della Provincia di Cuneo del 27 novembre 2023, n. 152 di approvazione 
proroga dell’A.d.P. Istituto Bertoni di Saluzzo. 
 
Decreto del Presidente della Provincia di Cuneo 27 novembre 2023, n. 152 
ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E LA PROVINCIA DI CUNEO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DI “EDILIZIA SCOLASTICA: 
COMPLETAMENTO LAVORI ISTITUTO BERTONI DI SALUZZO”. Approvazione modifica 
non sostanziale deliberata dal Collegio di Vigilanza, ai sensi dell’articolo 12.4 dell’allegato alla 
DGR 27-23223 del 24/11/1997 e s.m.i. 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI CUNEO 
Premesso che: 
l’Accordo di Programma tra la Regione Piemonte e la Provincia di Cuneo per la “Realizzazione 
dell’intervento di edilizia scolastica: completamento lavori Istituto Bertoni di Saluzzo, Lotto A e 
Lotto B - in attuazione dell’Intesa Istituzionale di Programma sottoscritta tra la Regione Piemonte e 
la Provincia di Cuneo in data 13/10/2006, modificata in data 14/06/2008 e risottoscritta in data 
6/05/2014”, è stato sottoscritto digitalmente in data 19 Giugno 2020 e successivamente registrato in 
data 1 luglio 2020 dalla Regione Piemonte al repertorio n. 000106 (come da lettera della Regione 
Piemonte del 01/07/2020 acquisita al protocollo della Provincia al n. 36958 del 02/07/2020); 
il suddetto Accordo di Programma è stato approvato con Decreto del Presidente della Provincia di 
Cuneo n. 85 del 03/07/2020. 
Richiamato che:  
l’articolo 12.4 dell’allegato alla DGR 27-23223 del 24 novembre 1997, così come integrato dalla 
DGR n. 1-7327 del 03 agosto 2018, sancisce che: “Le modifiche di carattere non sostanziale sono 
deliberate dal Collegio di Vigilanza all’unanimità dei componenti, senza che ciò comporti l’avvio 
delle procedure previste dall’articolo 12.1, ed approvate con decreto del Presidente della Giunta 
regionale, o con atto del Presidente della Provincia, o con atto del Sindaco, in relazione alla 
competenza risultata primaria o prevalente”; 
con nota protocollo n. 66246 del 17/10/2023, la Provincia di Cuneo convocava il sesto Collegio di 
Vigilanza relativo ai lavori inerenti l’Edificio Ex Caserma Mario Musso di Saluzzo, sede 
dell’Istituto Superiore Soleri – Bertoni, e ai sensi dell’art. 16 comma 3 dell’Accordo di Programma 
richiedeva la proroga dei termini della durata dell’Accordo dal 31/12/2023 al 31/12/2024 per 
permettere il completamento dell’opera, la rendicontazione e il disbrigo delle relative pratiche 
amministrative.  
Dato atto che, la proroga richiesta dalla Provincia di Cuneo, trattandosi di modifica non sostanziale 
all’AdP, può essere deliberata dal Collegio di Vigilanza in conformità al suddetto articolo 12.4 
dell’allegato alla DGR n. 27-23223 del 24 novembre 1997 integrato con DGR n. 1-7327 del 03 
agosto 2018;   
Preso atto della deliberazione del Collegio di Vigilanza, espressa, ai sensi dell’articolo 12.4 
dell’allegato alla DGR n. 27-23223 del 24 novembre 1997, così come risulta dal Verbale della 
seduta del 16 novembre 2023, nella quale si approva la proroga dei termini dell’Accordo di 
Programma dal 31 dicembre 2023 al 31 dicembre 2024 relativamente all’intervento di edilizia 
scolastica: completamento lavori Istituto Bertoni di Saluzzo, Lotto A e Lotto B” per permettere il 
completamento dell’opera, la rendicontazione e il disbrigo delle relative pratiche amministrative. 
 
VISTO l’art. 34 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali). 
VISTA la DGR 24 novembre 1997 n. 27-23223 “Assunzione di direttive in merito al procedimento 
amministrativo sugli accordi di programma. L.R.51/1997 art. 17” e s.m.i. 



VISTO  L’art. 1, comma 55, della L. n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”. 
VISTO  il D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza dell'azione amministrativa. 
VISTO  lo Statuto della Provincia di Cuneo. 
VISTO il parere favorevole tecnico espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs.18/08/2000, n. 
267 e s.m.i. 
ATTESO  che la documentazione di cui sopra risulta depositata agli atti   
 

DECRETA 
È approvata, ai sensi del 4° comma dell’art. 34 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell'articolo 12.4 
dell'allegato alla DGR 27-23223 del 24 Novembre 1997, la modifica non sostanziale all’Accordo di 
Programma tra la Regione Piemonte e la Provincia di Cuneo per la “Realizzazione dell’intervento 
di edilizia scolastica: completamento lavori Istituto Bertoni di Saluzzo, Lotto A e Lotto B” 
sottoscritto digitalmente in data 19 giugno 2020 e successivamente registrato in data 1 luglio 2020 
dalla Regione Piemonte al repertorio n. 000106 ed approvato con Decreto del Presidente della 
Provincia di Cuneo n. 85 del 03/07/2020, deliberata dal Collegio di Vigilanza, come in premessa 
descritto, con la quale si approva la proroga dal 31 Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2024. 
Si dà atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri per il Bilancio provinciale 
Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010 
Luca Robaldo 


